
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 308 DEL 25/06/2018

OGGETTO: Interventi di manutenzione straordinaria delle opere pubbliche di bonifica. Ripristino
dell'officiosità idraulica di alvei appartenenti alla rete idrografica regionale in
condizioni di particolare criticità. D.D.S. n°149/036 del 10 dicembre 2012.

IL PRESIDENTE

Vista la nota consortile prot. n°9185 del 17.05.2018, inviata alla Sezione Risorse Idriche - Servizio
Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, con la quale sono state richieste risorse finanziarie per
l'esecuzione di n°3 interventi, su altrettanti corsi d'acqua,  necessari per ripristinare le condizioni
ordinarie di deflusso degli alvei della rete idrografica regionale  colpita negli ultimi anni da
frequenti eventi alluvionali;

Vista la nota prot. n°AOO_075/6545 del 28.05.2018, acquisita al prot. consortile n°9987 del
30.05.2018, inviata dalla Sezione Risorse Idriche - Servizio Irrigazione e Bonifica, con la quale la
Regione Puglia, nel mettere a  a disposizione dei Consorzi di Bonifica le risorse rinvenienti dalle
economie dell'impegno di spesa relativo alla D.D.S. n°149 del 10 dicembre 2012, ha invitato gli
stessi a trasmettere i progetti esecutivi entro 10 gg e a garantire  il completamento dei lavori entro il
termine perentorio del 31 ottobre 2018;

Vista la nota prot. n°10348 del 04.06.2018 con la quale il Consorzio ha confermato la disponibilità
a redigere le progettazioni esecutive non solo per gli interventi già proposti ma anche per ulteriori
interventi (in tutto 6 interventi individuati dal n°1 al n°6)  e l'impegno a  completare tutti i lavori
entro il 31 ottobre 2018;

Vista la nota prot. n°AOO_075/7567 del 21.06.2018 inviata dalla Sezione Risorse Idriche - Servizio
Irrigazione e Bonifica della Regione Puglia, acquisita al protocollo consortile n°11731 in pari data,
con la quale si invita il Consorzio a trasmettere con urgenza le progettazioni esecutive relative agli
interventi 1) 2) 3) e 5) indicati nella nota consortile prot. n°10348 del 04.06.2018, la cui copertura
finanziaria è garantita dall'impegno di spesa assunto con D.D.S. n°149/036 del 10.12.2012;

Visto che la struttura tecnica dell'Ente ha provveduto a redigere i progetti esecutivi degli interventi
1) 2) 3) e 5), individuati e finanziati come sopra esposto, per l'importo complessivo di € 810.000,00
recanti i seguenti quadri economici:
INTERVENTO n° 1 - CUP J82H18000160002
Ripristino della sezione di deflusso dei Canali n° 8 – 7 – 7/1 - della Sinistra Ofanto nei
comuni di San Ferdinando di Puglia e Cerignola.
A LAVORI

A.1 Importo totale dei lavori soggetti a ribasso
di cui € 2.989,72 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi
unitari e soggetti a ribasso. €. 163.956,06

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti €. 16.362,88
B.2 Lavori a fattura €. 10.400,00
B.3 Spese generali (12% di A.1+B.2) di cui €. 3.487,12 (2% di A.1+B.2)
per accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 €. 20.922,73
B.4 Iva (22% di A.1+B.2) €. 38.358,94

Totale somme a disposizione €. 86.043,94
Totale Intervento €. 250.000,00



INTERVENTO n° 2 - CUP J72H18000110002
Espurgo affluente in sinistra del canale Laccio in agro di Foggia
A LAVORI

A.1 Importo totale dei lavori soggetti a ribasso
di cui € 2.321,44 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi
unitari e soggetti a ribasso. €. 131.925,85

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti €. 9.819,36
B.2 Lavori a fattura €. 10.000,00
B.3 Spese generali (12% di A.1+B.2) di cui €. 2.838,52 (2% di A.1+B.2)
per accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 €. 17.031,10
B.4 Iva (22% di A.1+B.2) €. 31.223,69

Totale somme a disposizione €. 68.074,15
Totale Intervento €. 200.000,00

INTERVENTO n° 3 - CUP J72H18000120002
Espurgo del canale Donadone in agro di Foggia
A LAVORI

A.1 Importo totale dei lavori soggetti a ribasso
di cui € 1.688,62 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi
unitari e soggetti a ribasso. €. 95.868,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti €. 9.584,08
B.2 Lavori a fattura €. 8.920,00
B.3 Spese generali (12% di A.1+B.2) di cui €. 2.095,76 (2% di A.1+B.2)
per accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 €. 12.574,56
B.4 Iva (22% di A.1+B.2) €. 23.053,36

Totale somme a disposizione €. 54.132,00
Totale Intervento €. 150.000,00

INTERVENTO n° 5 - CUP J32H18000290002
Espurgo in corrispondenza degli attraversamenti del Torrente Candelaro in agro di San
Severo e Apricena
A LAVORI

A.1 Importo totale dei lavori soggetti a ribasso
di cui € 2.405,98 per oneri della sicurezza compresi nei prezzi
unitari e soggetti a ribasso. €. 136.742,88

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
B.1 Imprevisti €. 13.632,54
B.2 Lavori a fattura €. 9.800,00
B.3 Spese generali (12% di A.1+B.2) di cui €. 2.930,86 (2% di A.1+B.2)
per accantonamento art. 113 D.lgs. 50/2016 €. 17.585,15
B.4 Iva (22% di A.1+B.2) €. 32.239,43

Totale somme a disposizione €. 73.257,12

Totale Intervento €. 210.000,00

Rilevato che per la tipologia degli interventi  il ruolo di  Rup è assegnato all'Ing. Raffaele Fattibene,
direttore dell'area ingegneria, il quale ha già provveduto alla validazione dei progetti in argomento,
ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n°50/2016;



Ritenuto di procedere all'approvazione dei progetti esecutivi in argomento per l'importo
complessivo di €. 810.000,00 articolato come nei quadri economici innanzi riportati;

Accertato che la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con D.D.S.
n°149/036 del 10.12.2012, come confermato dalla stessa con nota prot. n°AOO_075/7567 del
21.06.2018;

Visto che la scadenza per il compimento dei lavori è fissata al 31.10.2018, il RUP ha proposto di
adottare, per l'affidamento dei lavori medesimi, il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo” ex
art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e di invitare alla gara, in tempi brevi, tutte le imprese
iscritte all’Albo degli operatori economici tenuto dall’Ente in possesso della categoria OG8, stante
l’esigenza di eseguire al più presto gli interventi indicati in oggetto;

Ritenuto quindi di adottare per l’affidamento dei lavori in questione la procedura negoziata ex art 36
comma 2, lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio di aggiudicazione proposto dal RUP;

Visti lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte a tal uopo predisposti;

Ritenuto di adottare la presente determinazione in via d’urgenza, in considerazione della necessità
di procedere all’espletamento degli adempimenti ex lege ed ai conseguenti lavori nel più breve
tempo possibile, tenuto conto che è necessario portare a termine gli stessi entro il 31.10.2018;

Con i poteri di cui all'art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA
per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento:
 di approvare i progetti esecutivi per l'esecuzione di n°4 interventi per l’importo complessivo

€. 810.000,00, articolato come nei quadri economici innanzi riportati;

 di trasmettere i progetti esecutivi dei lavori alla Regione Puglia - Dipartimento Agricoltura,
Sviluppo Rurale e Ambientale - Sezione Risorse Idriche – Servizio Irrigazione e Bonifica  per i
provvedimenti di competenza;

 di adottare, per l'affidamento dei lavori medesimi, il criterio di aggiudicazione del “minor
prezzo” ex art. 95, comma 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e di invitare alla gara, in tempi brevi,
tutte le imprese iscritte all’Albo degli operatori economici tenuto dall’Ente in possesso della
categoria OG8;

 di adottare per l’affidamento dei lavori in questione la procedura negoziata ex art 36 comma 2,
lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 ed il criterio di aggiudicazione proposto dal RUP;

 di approvare lo schema di lettera di invito e l’elenco ditte (quest’ultimo da non pubblicare);

 la spesa farà carico alla Regione Puglia giusto impegno di spesa assunto con D.D.S. n°149/036
del 10.12.2012, come confermato dalla stessa con nota prot. n°AOO_075/7567 del 21.06.2018,
acquisita al protocollo consortile n°11731 in pari data.

La presente determinazione, adottata in via d’urgenza per i motivi indica in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 26/06/2018.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


